
 

 

 

 
  OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la chiamata di n. 

1 Professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 06/H1 – Ginecologia e ostetricia e 

SSD MED/40 – Ginecologia e ostetricia 

 

 
Titolo VII/I 

Fascicolo: 212.8/2021 

 
IL RETTORE 

 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art. 24, comma 6 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e 

seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 rep. n. 

1825/2011 del 28 settembre 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.R. prot. n. 186998 rep. n. 2895/2021 del 15 dicembre 2021, pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo in 

data 15 dicembre 2021, con il quale è stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di n. 13 Professori di 

seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 9702 rep. n. 140/2022 del 26 gennaio 2022, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 26 

gennaio 2022, con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fa parte 

integrante il giudizio collegiale espresso sulla candidata, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione per la chiamata di 

n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/H1 – Ginecologia e ostetricia e SSD MED/40 – Ginecologia e ostetricia, presso il Dipartimento di Scienze 

clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche. 

 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 

posto è: 

  

 1) prof.ssa Barbara Gardella 

 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla 

data di pubblicazione. 

 
 

 
Pavia, data del protocollo  

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

EV/PM/SG/cm 





 1 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 186998 REP. N. REP. N. 2895/2021 DEL 15 Dicembre 2021 PUBBLICATO 

ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 15 Dicembre 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 
PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/H1 – Ginecologia e 

Ostetricia SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/40 – Ginecologia e Ostetricia PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche 

 
RELAZIONE FINALE 

 
 

Il giorno 21/02/2022 alle ore 14.00 si è riunita in via telematica la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di valutazione, nelle persone di: 
 
Prof. Andrea Ciavattini (segretario) 
Prof. Ettore Cicinelli (componente) 
Prof.ssa Rossella Nappi (presidente) 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 3 
riunioni iniziando i lavori il 07/02/2022 e concludendoli il 21/02/2022. 

 
Nella prima riunione del 07/02/2022 la Commissione ha immediatamente provveduto 
alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Rossella Nappi e del Segretario, 
nella persona del Prof. Andrea Ciavattini. 
 

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di 
valutazione, il cui Avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 15 
Dicembre 2021, nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo 
svolgimento della procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 
n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., 
nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 
n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere 
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta e il 
possesso delle competenze linguistiche al fine di verificare l’ammissibilità alla 
valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 
all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi 
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  
 
Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  



 2 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali;  
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 
e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 
 
Possono altresì essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo 
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell’Ateneo, nonché la produzione 
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in 
base al quale ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la 
continuità della produzione scientifica. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 21/02/2022 alle ore 13.00 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta 
e dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle competenze linguistiche. 

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 
criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 
 Nella seduta del 21/02/2022 alle ore 13.00 la Commissione ha accertato che i 

criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 
giorni, si è collegata alla Piattaforma informatica PICA, ha preso visione dell'elenco dei 
candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed 
affinità entro il 4° grado incluso con l’unico candidato, e la non sussistenza di cause di 
astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 

      La Commissione prende atto che l’unica candidata da valutare ai fini della 
procedura è la 
  
 dr.ssa Barbara Gardella 



 3 

     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dalla 
candidata e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo 
indicato nel bando. 

 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 07/02/2022. 

 
     La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali, ha 
valutato tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 
 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base ai 
criteri individuati nella prima seduta. 
 
     Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale 
sull’unica candidata sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta e dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 
competenze linguistiche (Allegato 1 – Verbale 2). 
       
    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, 
sulla base del giudizio collegiale espresso sull’unica candidata dichiara che la dr.ssa 
Barbara Gardella è pienamente qualificata a svolgere le funzioni didattiche e 
scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di seconda fascia.  
 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  
 

 
La seduta è tolta alle ore 14.30. 
 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario 
Prof. Andrea Ciavattini e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica 
dagli altri componenti della Commissione. 

 
Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 
servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento 
della procedura informatica. 

 
 

 
     Ancona, 21/02/2022  

 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Rossella Nappi (presidente) 

Prof. Andrea Ciavattini (segretario) 

Prof. Ettore Cicinelli (componente) 

 
 
               
 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


Il sottoscritto prof. Ettore Cicinelli componente della Commissione della procedura di valutazione per la 

chiamata di n.1Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/ 2010 per il 

Settore concorsuale 6H/01 - Ginecologia e Ostetricia - Settore Scientifico Disciplinare MED/40 - Ginecologia 

e Ostetricia - presso il Dipartimento di Scienze Clinico Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 21/02/ 2022 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Bari,21/02/ 2022       Prof. Ettore Cicinelli 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

La sottoscritta prof.ssa Rossella Nappi presidente della Commissione della 
procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
6H/01 – Ginecologia e Ostetricia - Settore Scientifico Disciplinare MED/40 – 
Ginecologia e Ostetricia - presso il Dipartimento di Scienze Clinico- 
Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 21/02/2022 in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 
relativo verbale. 

 
 

Pavia, 21/02/2022 
 

Prof.ssa Rossella Nappi 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA 

LEGGE 240/2010, INDETTA CON D.R. PROT. N. 186998 REP. N. REP. N. 
2895/2021 DEL 15 Dicembre 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE 

DI ATENEO IN DATA 15 Dicembre 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 

PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 
06/H1 – Ginecologia e Ostetricia SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/40 – Ginecologia e Ostetricia PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e 

Pediatriche 
 
 

 

ALLEGATO N. 1 (VERBALE N. 2) 
(Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e accertamento delle competenze 

linguistiche) 
 
dott.ssa Barbara Gardella 

 
Profilo: Ricercatore Universitario a tempo indeterminato RTI per il SSD MED 40 dal 

29/12/2011 presso il Dipartimento di Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e 
Pediatriche dell’Università di Pavia, convenzionato con la SC Ostetricia e Ginecologia, 

Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia. Ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale 06/H1 tornata 2013 (1/12/2014). Presenta un curriculum che include 102 

pubblicazioni indicizzate (HF Scopus: 20; 1222 citazioni) e 7 capitoli di libri nazionali 
ed internazionali in vari ambiti del settore scientifico-disciplinare MED/40 che 
documentano piena autonomia scientifica e continuità temporale. 

 
La Commissione, presa visione dei titoli prodotti dal dott.ssa Barbara Gardella ed in 

ottemperanza a quanto deliberato nella seduta del 07/02/2022 (verbale n. 1), 
individua, per ciascuna categoria, i seguenti titoli che saranno oggetto di valutazione: 
 

CATEGORIA TITOLI TITOLI VALUTABILI 

Attività didattica, di didattica 

integrativa e di servizio agli 
studenti  

 

a) Numero dei moduli/corsi tenuti 

e continuità della tenuta degli 
stessi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dal 2011 ad oggi, dichiara di essere 

Docente titolare del Corso di laurea 
triennale in ostetricia- modulo di 

ginecologia e ostetricia e 
endocrinologia: 3 CFU (45 ore); del 

Corso di laurea magistrale in 
Medicina e Chirurgia corso Golgi: 1 

CFU primo semestre di didattica 
frontale; della Scuola di specialità in 

Ostetricia e Ginecologia Università 

degli studi di Pavia. Inoltre, dal 2018 
ad oggi è Docente della Scuola di 

specialità di Microbiologia e Virologia 



 

 

 

 

 

 

 

 

b)  Esiti della valutazione da parte 
degli studenti, con gli strumenti 

predisposti dall'ateneo, dei 
moduli/corsi tenuti 

 

c) Partecipazione alle commissioni 
istituite per gli esami di profitto 

 

d) Quantità e qualità dell'attività 

di tipo seminariale, di quella 
mirata alle esercitazioni e al 

tutoraggio degli studenti, ivi 
inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di 
laurea, di laurea magistrale e 

delle tesi di dottorato. 

Università degli studi di Pavia. Inoltre 
è stata Docente del master 

infermieristico “Case management in 
ambito Oncologico” n.4 ore di 

didattica frontale nel 2018 ed è 
Docente del master “Diagnostica 

microbiologica avanzata” dal 2018 
(III edizioni). Infine, fa parte del 

Collegio docenti del dottorato di 
Medicina sperimentale dal 2018. 

 
Non dichiara 

 

 
 

 
 

Non dichiara 
 

 
 

Non dichiara 
 

Attività di ricerca scientifica 
 

a) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 
internazionali, ovvero 

partecipazione agli stessi 
 

 
 

 
 

 
b) Conseguimento della titolarità 

di brevetti 

 
c) Partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

 
 

Dichiara di essere principal 
investigator di 7 progetti di ricerca 

presso la Fondazione IRCCS San 
Matteo, responsabile di Unità 

operativa del progetto di ricerca su 
bando competitivo Endometriosi 

(Ministero della salute 2021) e co-
investigator di due studi 

osservazionali sempre presso la 
Fondazione IRCCS San Matteo.  

 
Non dichiara 

 

 
Dichiara di essere stato relatore 

invitato a numerosi congressi 
nazionali e internazionali su invito ed 



 
 

 
 

d) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di 
ricerca. 

 

in particolare segnala di essere stata 
direttore del corso “Scarless surgery 

in Gynecology” a Pavia nel 2015. 
 

Dichiara di aver ricevuto due premi: 
Best oral communication, Annual 

meeting Società italiana 
interdisciplinare di vulvologia, IEO 

Milano 2008; Best oral 
communication Annual meeting 

Società Italiana di colposcopia, 2010 
premi. Dichiara, inoltre, di essere 

stata oggetto dell”Editor choice of 

Pediatric Neurology 2021”: Placental 
Histological Features and 

Neurodevelopmental Outcomes at 
Two Years in Very-Low-Birth-Weight 

Infants. Dichiara di essere membro 
del board editorial di: Journal of 

Gynecology and Obstetrics e di 
Journal of case reports and images in 

obstetrics and Gynecology e di essere 
guest editor dello Special Issue “ HPV 

vaccinology research” Vaccine (ISSN 
2076-393X). Infine, dichiara di 

essere membro eletto triennio 2020-
21 nel comitato scientifico della 

SICPCV. 

Pubblicazioni 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Analisi di a) originalità, 
innovatività, rigore metodologico 

e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione; b) congruenza di 

ciascuna pubblicazione con il 
profilo di professore universitario 

da ricoprire oppure con 
tematiche interdisciplinari ad 

esso strettamente correlate; c) 
rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della 

comunità scientifica; d) 
determinazione analitica, anche 

sulla base di criteri riconosciuti 
nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del 

candidato nel caso di 



 
 

 
 

N.1: Placental features…, Am J 
Obstet Gynecol (2021) 

 
 

 
N.:2 Surgical outcome…, J Robot 

Surg (2021) 
 

 

N.:3 Placental histological…, Pediatr 
Neurol (2021) 

 
 

 
 

 
N.:4 Human papillomavirus…, 

Microorganisms (2021) 
 

 
 

N.:5 The relationship…, Gynecol 
Oncol (2020) 

 

 
 

N.:6 Clinical significance…, J Oncol 
(2020) 

 
 

 
N.:7 What is the role…, Gynecol 

Obstet Invest (2018) 
 

 
 

N.:8 The mucosal…, J Low Genit 
Tract Dis (2016) 

 

 
 

N.:9 Obstetric risk factors…, Dev Med 
Child Neurol (2015) 

 

partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione. 

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

eccellente (IF: 8.661, Scimago 
HF 225, Q1); D) eccellente 

(primo autore).  
 

a) elevata; b) massima; c) buona 
(IF: 1.996, Scimago HF 22, 

Q2); d) eccellente (primo 
autore).  

 

a) molto elevata; b) massima; c) 
ottima (IF: 3.372, Scimago HF 

92, Q1 Pediatrics, Perinatology 
and Child Health); d) eccellente 

(ultimo autore).  
 

a) elevata; b) massima; c) buona 
(IF: 4.138, Scimago HF 17; 

Q2/Q3); d) eccellente (primo 
autore).  

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

eccellente (IF: 5.482, Scimago 
HF 162, Q1); d) eccellente 

(ultimo autore). 

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

ottima (IF: 4.375, Scimago HF 
54, Q2); d) eccellente (ultimo 

autore).  
 

a) molto elevata; b) massima; c) 
molto buona (IF: 2.031, 

Scimago HF 63, Q2); d) 
eccellente (primo autore). 

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

buona (IF: 1.925, Scimago HF 
43, Q2); d) eccellente (primo 

autore). 

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

eccellente (IF: 5.449, Scimago 
HF 143, Q1); d) eccellente 

(primo autore).  



 
 

N.:10 Single site…, J Minim Invasive 
Gynecol (2016) 

 
 

 
N.:11 Palliative…, BMC Palliative Care 

(2021) 
 

 
 

N.:12 Diagnostic…, Gynecol Oncol 

(2014) 
 

 
 

 
N.:13 Placental…, Prenat Diagn 

(2012) 
 

 
N.:14 The impact…, Placenta (2019) 

 
 

 
 

N.:15 Insight…, Eur Urol (2008) 

 
a) elevata; b) massima; c) ottima 

(IF: 4.137, Scimago HF 79, 
Q2); d) eccellente (ultimo 

autore).  
 

a) elevata; b) massima; c) 
eccellente (IF: 3.234, Scimago 

HF 39, Q1); d) eccellente 
(primo autore). 

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

eccellente (IF: 5.482, Scimago 

HF 162, Q1); d) ottima 
(secondo autore).  

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

ottima (IF: 3.050, Scimago HF 
97, Q2); d) ottima (secondo 

autore).  
 

a) molto elevata; b) massima; c) 
eccellente (IF: 3.481, Scimago 

HF 124, Q1); ottima (secondo 
autore).  

 
a) molto elevata; b) massima; c) 

eccellente (IF: 20.096, 

Scimago HF 216, Q1); 
eccellente (primo autore).  

Competenze linguistiche Si evincono dalla valutazione 
dell’attività scientifica e dall’analisi 

delle pubblicazioni di ampio respiro 
internazionale. 

Attività Assistenziale 

 

Già in servizio dal 2008, prima come 

dirigente medico e poi dal 2011 come 
ricercatore universitario 

convenzionato presso SC Ostetricia e 
Ginecologia, Fondazione IRCCS S. 

Matteo. Ricopre ruoli di responsabilità 
nell’ambito della SC (sistema qualità 

dal 2014; servizio di Day -Surgery 
dal 2019; servizio di Colposcopia e 

dell’attività ambulatoriale 
ginecologica dal 2019; della lista 

operatoria dal 2020. 

Elementi di qualificazione 
didattica e scientifica indicati 

La candidata dimostra esperienza 
didattica nelle discipline pertinenti il 



nell’art. 1 del D.R. di indizione 
della procedura 

settore scientifico-disciplinare 
MED/40 e documentata attività di 

ricerca e piena autonomia scientifica 
nell’ambito del settore scientifico-

disciplinare MED/40, in particolare in 
relazione alla patologia del basso 

tratto genitale, alla chirurgia mini-
invasiva con attenzione 

all’implementazione delle nuove 
tecnologie come la chirurgia single 

site robotica e ai fattori ostetrici e di 
patologia placentare correlata alla 

prematurità neonatale ed alle sue 

conseguenze. 

 

 

Giudizio collegiale sul curriculum, sull’attività didattica e sulle 

pubblicazioni scientifiche presentate: 
Sulla base del curriculum e dei titoli presentati emerge una eccellente 

propensione all’attività scientifica e di ricerca, come dimostrato dalla 
produzione di articoli originali di elevata rilevanza e nei quali si evince con 

chiarezza il ruolo preminente della candidata, abilitata dal 2014 per la Seconda 
Fascia. Nel complesso tale attività si è svolta con continuità temporale, 

crescendo nel corso degli anni, ed è anche comprovata dalla responsabilità in 
numerosi progetti di ricerca focalizzati principalmente sulle tematiche 

scientifiche della presente procedura. In particolare si segnala una produzione 
scientifica di pregio nell’ambito patologia del basso tratto genitale, della 

chirurgia mini-invasiva con attenzione all’implementazione delle nuove 
tecnologie come la chirurgia single site robotica e dei fattori ostetrici e di 

patologia placentare correlata alla prematurità neonatale ed alle sue 
conseguenze. Ottima e continua anche l’attività didattica nell’ambito del 

settore scientifico-disciplinare MED/40.  

Sulla base di questi elementi, la commissione all’unanimità dichiara la dr.ssa 
Barbara Gardella pienamente idonea a ricoprire il ruolo di Professore di 

Seconda Fascia per il Settore Concorsuale – Ginecologia e Ostetricia, Settore 
Scientifico Disciplinare MED/40 – Ginecologia e Ostetricia. 

 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

Per la Commissione valutatrice 

 
Prof. Andrea Ciavattini 

 

 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto prof. Ettore Cicinelli componente della Commissione della procedura di valutazione per la 

chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il 

Settore concorsuale 6H/01 - Ginecologia e Ostetricia - Settore Scientifico Disciplinare MED/40 - Ginecologia 

e Ostetricia - presso il Dipartimento di Scienze Clinico Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 21/02/2022 

in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Bari, 21/02/2022       Prof. Ettore Cicinelli 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



1  

 

La sottoscritta prof.ssa Rossella Nappi Presidente della Commissione della 
procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
6H/01 – Ginecologia e Ostetricia - Settore Scientifico Disciplinare MED/40 – 
Ginecologia e Ostetricia - presso il Dipartimento di Scienze Clinico- 
Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 21/02/2022 
in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 
relativo verbale. 

 
 

Pavia, 21/02/2022 
 

Prof.ssa Rossella Nappi 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 


